Nguyễn Du, Phạm Quý Thích, thầy học của Nguyễn Lý,

thân sinh Bà Huyện Thanh Quan. Nỗi đau ấy, về sau,

hẳn còn gia tăng khi cố đô Thăng Long bị đổi thành tỉnh

Hà Nội vào năm Minh Mệnh thứ 12 (1831): Kinh thành

ngày ấy tỉnh bây giờ!

Năm 1813, trên đường đi sứ Trung Hoa, qua Thăng

Long, chứng kiến những đổi thay nơi mình đã từng sống

suốt tuổi hoa niên, Nguyễn Du cảm khái:

Thiên niên cự thất thành quan đạo

Nhất phiến tân thành một ố cung

(Nhà lớn nghìn năm thành đường cái